
Delibera N. 19 del 27/07/2016
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 19 

Del 27/07/2016

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175 
COMMA 8 DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 COMMA 2 
DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI.

L'anno duemilasedici, il giorno ventisette del mese di Luglio alle ore 19:00, nella sala 
delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All'appello risultano:

Presente Assente

PRANDINI GABRIELE Sindaco X  

BARUSELLI IGNAZIO WALTER Consigliere X  

PRANDINI ANNA Consigliere X  

FACCHINI GIULIANO Consigliere X  

BETTINESCHI DOMENICO Consigliere X  

CIMENTI ERIK Consigliere X  

DUCOLI CHRISTIAN Consigliere X  

FACCHINI ANDREA Consigliere X  

REBUFFONI MARIA FLAVIA Consigliere X  

VITALE DOMENICO Consigliere X  

FACCHINI ELENA Consigliere X  

Totali 11 0

Assiste all'adunanza il Segretario comunale, DR. PAOLO SCELLI con le funzioni previste 
dall'art. 97/4° comma, lettera A) del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT.  PRANDINI GABRIELE, nella qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato, posto all'ordine del giorno.



Delibera N. 19 del 27/07/2016
2Pagina 

    

Il Sindaco illustra le modiche apportate che sono essenzialmente dovute alla maggiore spesa del 

trasporto scolastico a causa dell'affidamento esterno effettuato in collaborazione con il Comune di 

Ceto, la variazione delle tariffe della mensa della Scuola dell'infanzia e della Scuola Primaria, e 

piccole variazioni tecniche.

Per gli anni 2017 e 2018 vi è un aumento di introiti diversi che serviranno a coprire la maggiore 

spesa per il servizio di trasporto scolastico, non conoscendo attualmente come il Consiglio sceglierà 

di avere questo introito si è ritenuto opportuno inserirlo negli introiti diversi.

Per quanto riguarda la parte capitale, vi è un aumento di spesa di € 15.000,00 per il progetto di 

riconversione ex-campo bocce in salone eventi.

Successivamente il Segretario Comunale illustra le motivazioni per le quali, entro il 31 luglio, 

necessita procedere all'approvazione dell'assestamento generale di Bilancio, ai sensi dell'art. 175 

comma 8 del T.U.E.L., e gli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 193 comma 2 del TUEL.

Dopo di che:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udite le relazioni del Sindaco e del Segretario Comunale; 

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2016 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2016-2018, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare 

la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la 

copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 

di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016);

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che disciplinano 

le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

VISTE le richieste di variazione di bilancio pervenute da vari settori dell’Ente;

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2016-2018, al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di 

procedere con le opportune variazioni, dettagliate nell’Allegato 1) comprensivo dei prospetti di 

equilibri di bilancio e di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 

redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato;



Delibera N. 19 del 27/07/2016
3Pagina 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata la 

congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTO inoltre l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con 

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta 

entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente:

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è emerso 

quanto segue:

-- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194;

-- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2016-2018 sono stati tenuti sotto costante 

controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine 

normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono concretizzate 

dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio 

del pareggio;

-- la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio 

presenta una situazione di equilibrio;

-- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata liquidità 

volta a evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; il rispetto dei vincoli imposti 

dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015; l'esigenza di 

dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

VISTI:

-- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal 

decreto legislativo n. 126/2014;

-- il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del  Servizio competente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

ACQUISITI altresì i pareri favorevoli del Revisore dei Conti allegati alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale relativi all’assestamento generale di Bilancio (art. 175, 

comma 8 del Testo Unico degli Enti Locali) e alla salvaguardia  di Bilancio (art. 193, comma 2,  del 

Testo Unico degli Enti Locali); 

Con voti favorevoli unanimi espressi dagli 11 consiglieri presenti e votanti, nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale 

di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;



Delibera N. 19 del 27/07/2016
4Pagina 

Di apportare al Bilancio di Previsione 2016-2018, per le motivazioni rappresentate in premessa, le 

variazioni riportate nell’Allegato 1), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

-- alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle 

stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di 

pareggio;

-- non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;

-- alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 

della L. n. 208/2015; 

-- le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di legge;

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli 11,  astenuti e contrari 

nessuno,  espressi per alzata di mano dai  consiglieri presenti e votanti;

     D E L I B E R A

Di dichiarare, la immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n° 267 (T.U.E.L.).

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 27/07/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DR. PAOLO  SCELLI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[x]  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Braone, lì 27/07/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DR. PAOLO  SCELLI 



Delibera N. 19 del 27/07/2016
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to DOTT. GABRIELE PRANDINI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DR. PAOLO SCELLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno  16/09/2016 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Braone , lì 16/09/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. Modafferi Carmen

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  del T.U.  approvato con D. Lgs.  n. 
267/00.

Braone , lì 27/07/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DR. PAOLO SCELLI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i

Braone , lì  16/09/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. Modafferi Carmen


		2016-09-16T15:28:47+0100
	MODAFFERI CARMEN




